
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 485 del 07.09.2017 

Oggetto: ASSOCIAZIONE CONSORTILE COMUNI DI VALENZA, MONTECASTELLO, 

PIETRA MARAZZI, RIVARONE, QUARGNENTO E CASTELLETTO MONF- 

CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL TEATRO SOCIALE DI VALENZA PER 

IL PERIODO 01.09.2017 - 31.08.2020 NEL COMUNE DI VALENZA - CIG 

709492989F.APPROVAZIONE VERBALE E AGGIUDICAZIONE.  

 

 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
del 4° e del 5° Settore del Comune di Valenza 

e della Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, 
Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato, 

Ing. Roberto Melgara 
 
VISTO il decreto sindacale n. 4 in data 14.1.2016, all’oggetto: ”Conferimento di funzioni dirigenziali 
e individuazione del datore di lavoro per il IV° e il V° Settore LL.PP, Polizia Locale, Polizia 
Amministrativa e Gare ed Appalti”; 
 
VISTO l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della Dirigenza» del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTE le convenzioni in data 24.9.2014, reg. sp. N. 1894, in data 26.1.2016, reg. sp. N. 2096, in data 
02.8.2016 reg. sp. N. 2186, con le quali è stato stipulato tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, accordo consortile mediante 
convenzione, per l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività connesse ai 
servizi e alle funzioni amministrative comunali in materia di appalti e di procedure in economia e 
cottimo fiduciario, di lavori, servizi e forniture, ed hanno conseguentemente istituito una centrale 
unica denominata “Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra 
i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto 
Monferrato”; 
 
VISTO il regolamento di organizzazione della stazione appaltante denominata “centrale unica di 
committenza” istituita come sopra indicato; 
 
VISTO il DLgs 50/2016; 



 
RILEVATO che il Responsabile della “Centrale Unica” è il Dirigente dell’Ufficio Gare/Appalti del 
Comune di Valenza; 
 
PREMESSO: 
- che con Determinazione Dirigenziale del I, II e VI settore n. 123 del 24.03.2017 è stata avviata la 
procedura a contrarre per l’affidamento in concessione della gestione del teatro sociale di Valenza 
per il periodo 01.09.2017 - 31.08.2020 nel Comune di Valenza; 
 
- che con la suddetta determinazione n. 123/2017 è stata individuata la procedura a contrarre ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), nonché quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 
 
- che con Determinazione Dirigenziale del I, II e VI settore n. 251 del 25.05.2017 si è dato mandato 
alla “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i comuni di 
Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto M.to” per l’attivazione 
e l’esecuzione delle procedure necessarie per l’individuazione dell’operatore economico esecutore 
della gestione del teatro sociale di Valenza per il periodo 01.09.2017 - 31.08.2020 nel Comune di 
Valenza e sono stati altresì approvati gli atti di gara; 
 
- che con determinazione dirigenziale di questa “Centrale unica di committenza dei Comuni di 
Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato”, n. 352 del 
29.06.2017, è avvenuta la presa d’atto della documentazione per l’avvio del procedimento di gara, 
e precisamente Schema di lettera di invito e relativi fac-simili allegati, capitolato d’appalto e 
schema di contratto, conservata agli atti del fascicolo della determinazione suindicata; 
 
- che con la determinazione n. 352/2017 sopra richiamata, la “C.U.C.” ha avviato la procedura di 
gara di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del DLgs 50/2016 con criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del medesimo DLgs 50/2016; 
 
CONSIDERATO: 
- che l’importo a base di gara risulta pari a € 155.500,00, di cui € 2.500,00 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso; 
 
- che il Responsabile unico del procedimento del Comune di Valenza, per l’affidamento in 
concessione della gestione del Teatro Sociale di Valenza pe ril periodo 01.09.2017 - 31.08.2020, è 
l’Ing. Marco Cavallera, Dirigente I, II e VI Settore; 
 
DATO ATTO: 
- che la con lettera di invito prot. n. 13002 del 03.07.2017, si è provveduto ad invitare a presentare 
offerta, entro il termine del giorno 19.07.2017, ore 13:30 i seguenti operatori economici che 
hanno manifestato interesse alla partecipazione e precisamente: 
 

n. NOMINATVO SEDE CITTA’ 

1 PROSCENIO ALLESTIMENTI srl Viale Libertà n. 20 PAVIA 



2 TEATRO EUROPEO PLAUTINO scarl Loc. Turrito Scuole n. 73 SARSINA (FC) 

3 

ASSOCIAZIONE DLF ALESSANDRIA -ASTI Viale Brigata Ravenna n. 8 ALESSANDRIA 

ASSOCIAZIONE CULTURALE COMMEDIA 

COMMUNITY 
Via San Giovanni n. 15 ARQUATA SCRIVIA (AL) 

4 SOC. COOP. CMC A RL Via Roma n. 128 SANREMO (IM) 

5 ASS. IL CONTATO DEL CANAVESE Via Palestro n. 10 IVREA (TO) 

6 
ASS. CULTURALE LIBERARE LE NOTE, 

LIBERARE IL CORPO 
Via Matteotti n. 41 MEDE (PV) 

 
 

- che entro il termine suindicato del giorno 19.07.2017, ore 13:30, è pervenuto un unico plico e 
precisamente:  
 

n. NOMINATVO SEDE CITTA’ 

1 SOC. COOP. CMC A RL Via Roma n. 128 SANREMO (IM) 

 

CONSIDERATO che in data 04.08.2017, si è conclusa la procedura di cui a verbale di gara che, 
anche se non allegato alla presente determinazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale, 
dal quale si evince che primo classificato è risultato essere il concorrente Società Coop. CMC A RL - 
Collegio Musici e Cerimonieri - Via Roma n. 128 - 18038 SANREMO (IM), Codice Fiscale e Partita 
IVA 01289040089, avendo offerto lo sconto percentuale del 4% sull’importo a base di gara di € 
153.000,00 esclusi oneri per la sicurezza pari a € 2.500,00; 
 

RILEVATO che con il Verbale di gara, il Presidente della Commissione ha inteso formulare proposta 
di aggiudicazione, come segue:  
ai sensi dell’art. 32 del DLgs 18.04.2016 n. 50 propone che la PROCEDURA DI GARA “CONCESSIONE 
DELLA GESTIONE DEL TEATRO SOCIALE DI VALENZA DI CORSO GARIBALDI, 58 - VALENZA (AL) - 
PERIODO 1 SETTEMBRE 2017 – 31 AGOSTO 2020 – COMUNE DI VALENZA. CIG 709492989F”, venga 
aggiudicata al concorrente Società Coop. CMC A RL - Collegio Musici e Cerimonieri - Via Roma n. 
128 SANREMO (IM), Codice Fiscale e Partita IVA 01289040089, con il ribasso del 4% ( quattro per 
cento); 
 

CONSIDERATO che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione ai sensi dell’art. 33 
del DLgs 18.04.2016 n. 50; 
 

CONSIDERATO che, a seguito dell’applicazione dello sconto percentuale pari al 4%, l’importo di 
contratto viene così a configurarsi:  
 

- Importo a base di contratto (€ 153.000,00 - 4%) €  146.880,00 
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €  2.500,00  

- Totale importo a base di contratto € 149.380,00 



- IVA 22%  € 32.863,60 

- Totale complessivo € 182.243,60 

 
DATO ATTO che con la determinazione dirigenziale del I, II e VI settore n. 251 del 25.05.2017 sopra 
richiamata veniva altresì impegnato l’importo complessivo di cui al quadro economico di progetto 
pari a € 226.993,34; 
 
VISTE:  
- la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttiva Segretario 
Generale n.1/2016;  
- la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto “Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – Condivisione 
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;  
 
VISTA la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L.136/2010, integrata 
dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. n. 217/17.12.2010;  
 
VISTI, altresì:  
- il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  
- il DLgs 19 aprile 2017, n. 56 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50; 
- il DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 
n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile;  
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;  
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in 
particolare, l’art. 16;  
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 28/01/2016, all’oggetto: “Adozione Piano Triennale 
Prevenzione Corruzione e Programma per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2016/2018.”;  
 
VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli 
interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive 
Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016; 
 
VISTA la normativa in materia di “Amministrazione trasparente” di cui al DLgs 33/2013, nonché 
art. 29 del DLgs 50/2016, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 30.01.2017 - 
Adozione Piano Triennale Prevenzione Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 
2017/2019;  
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 
62/2013;  
 
Per le motivazioni di cui sopra, 



 

DETERMINA 
 
1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 
 
2. Di approvare il "Verbale di gara”, che, anche se non allegato alla presente determinazione, ne 

costituisce parte integrante e sostanziale. 
 
3. Di approvare la proposta di aggiudicazione di cui in premessa e, conseguentemente, di 

aggiudicare la procedura di gara all’oggetto “CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL TEATRO 
SOCIALE DI VALENZA DI CORSO GARIBALDI, 58 - VALENZA (AL) - PERIODO 1 SETTEMBRE 2017 – 
31 AGOSTO 2020 – COMUNE DI VALENZA. CIG 709492989F”, alla ditta Società Coop. CMC A RL 
- Collegio Musici e Cerimonieri - Via Roma n. 128 SANREMO (IM), Codice Fiscale e Partita IVA 
01289040089, con il ribasso del 4% ( quattro per cento.) sull’importo a base di gara di € 
153.000,00, oneri per la sicurezza esclusi, per i seguenti importi a base di contratto:  

 
- Importo a base di contratto (€ 153.000,00 - 4%) €  146.880,00 
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €  2.500,00  

- Totale importo a base di contratto € 149.380,00 
- IVA 22%  € 32.863,60 

- Totale complessivo € 182.243,60 

 
4. Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013. 
 

5. Di dare mandato al competente Ufficio di questa “Centrale unica di committenza dei Comuni 
di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato”, di 
provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento e del verbale di gara sul sito del 
Comune di Valenza, nella sezione di primo livello Amministrazione trasparente, ai sensi 
dell’art. 29, del DLgs 50/2016, e di procedere alle dovute comunicazioni di cui all’art. 76, 
comma 5, del DLgs 50/2016, entro i termini ivi indicati.  

 
6. Di dare, inoltre, atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito del Comune di 

Valenza, nella sezione di primo livello Amministrazione Trasparente, sottosezione di secondo 
livello Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti amministrativi, nel rispetto della normativa in 
tema di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e al DLgs 97/2016.  

 
7. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del 

Comune ai fini della generale conoscenza.  
 

8. Di trasmettere copia della presente determinazione al RUP del Comune di Valenza, Ing. Marco 
Cavallera, per i provvedimenti conseguenti. 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
Ing. Roberto Melgara 



 

 

 
 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 485 del 07-09-2017 

Proposta determina n° 506/2017         

Oggetto: ASSOCIAZIONE CONSORTILE COMUNI DI VALENZA, MONTECASTELLO, 

PIETRA MARAZZI, RIVARONE, QUARGNENTO E CASTELLETTO MONF- 

CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL TEATRO SOCIALE DI VALENZA PER 

IL PERIODO 01.09.2017 - 31.08.2020 NEL COMUNE DI VALENZA - CIG 

709492989F.APPROVAZIONE VERBALE E AGGIUDICAZIONE.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


